ATA DA 92.ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DÉCIMO OITAVO PERÍODO

LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO, REALIZADA EM

TRÊS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às 19horas, em
ambiente virtual, através da plataforma ZOOM, de acordo com a Portaria 2/2022, sob
a Presidência do Vereador Rogel da Silva Correia (Tarzan), do partido
Republicanos, reuniu-se o Poder Legislativo de São Leopoldo. Estavam presentes
os Vereadores: Fabiano Haubert, Rafael Souza, e Iara Cardoso, pelo PDT, Brasil
Oliveira, pelo PSD, Alessandro Camillo da Silva, pelo PSB, Gabriel Dias, pelo
CIDADANIA, Hitler Pederssetti, pelo DEM, Marcelo Pereira (Dentinho), pelo PTB,
Jeferson Falcão Mello, pelo MDB, Ana Affonso, Nadir Jesus e Tiago Silveira, pelo
PT.

Resultado da Sessão de 03/02/2022
Exp. 1885 - Ata n.º 052/22 - Processo Legislativo - "ATA DA 90.ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DÉCIMO

OITAVO PERÍODO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO, REALIZADA EM
VINTE E TRÊS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E UM". Aprovado por Unanimidade
A formação das Comissões Permanentes para o ano de 2022 ficaram com a seguinte composição:

Comissão de Constituição e Justiça: PT, PDT, PTB e MDB; Comissão de Finanças, Orçamento, Economia

e Planejamento: PT, PDT, PTB e PSD; Comissão de Educação, Cultura, e Assistência Social: PT, PDT,

MDB e PSB; Comissão de Saúde e Meio Ambiente: PT, PDT, PSD e CIDADANIA; Comissão de Obras

Públicas, Transporte e Habitação: PT, PDT, MDB e PSB ;Comissão de Direitos Humanos, Defesa da

Comunidade, Petições e Reclamações: PT, PDT, CIDADANIA e MDB ;Comissão de Segurança Urbana:

PT, PDT, CIDADANIA e PSD ;Comissão de Esporte e Lazer: PT, PDT, PSB e CIDADANIA ;Comissão de

Proteção Animal: PT, PDT, PSD e CIDADANIA. As indicações dos nomes deverão ser encaminhadas ao

Presidente para a emissão da Portaria ne nomeação. E após as comissões devem se reunir para decidirem

os cargos dentro de cada uma.

Exp. 1817 - Pedido de Providência n.º 937/22 - Ver.ª Iara Cardoso - Reforçar a sinalização. Leitura em

plenário
Exp. 1818 - Pedido de Providência n.º 938/22 - Ver.ª Iara Cardoso - Solicita ao Poder Executivo

providências no sentido de adquirir, no menor tempo possível, quites de testagem dos referidos vírus, a fim
de aferir, administrar e combater o contágio no âmbito do município. Leitura em plenário
Exp. 1821 - Pedido de Providência n.º 939/22 - Ver. Lemos - Solicita o serviço de obra de drenagem nova

na rua Firmino José Tomazzi, bairro Vicentina. Leitura em plenário

https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=11147
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=11050
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=11053
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=11054

Exp. 1822 - Pedido de Providência n.º 940/22 - Ver. Lemos - Solicitar a colocação de asfalto na Rua

Principal, bairro Vicentina. Leitura em plenário
Exp. 1825 - Pedido de Providência n.º 941/22 - Ver. Lemos - Solicitar o serviço de iluminação e

revitalização, bem como do campo de futebol na Praça Cinco do bairro Feitoria - São Geraldo, rua Otto
Daudt esquina rua Carlos Augusto Daudt. Leitura em plenário
Exp. 1826 - Pedido de Providência n.º 942/22 - Ver. Fabiano Haubert - Pedido de Providências

solicitando a limpeza e roçada na Avenida Mauá, no trecho compreendido entre a Avenida John Kennedy
e a Avenida João Correa. . Leitura em plenário
Exp. 1827 - Pedido de Providência n.º 943/22 - Ver. Fabiano Haubert - Pedido de Providências

solicitando a limpeza e a roçada na Avenida Mauá, no trecho que vai da Estação Unisinos da Trensurb, até
a Rua General Osório, no Bairro Duque de Caxias/Duque Velha. Leitura em plenário
Exp. 1830 - Pedido de Providência n.º 944/22 - Ver.ª Nadir Jesus - Solicita limpeza e pintura de meio-fio

(pintura geral) junto à Rua Felipe Uebel no Bairro Santo André (Região Sudeste). Leitura em plenário
Exp. 1831 - Pedido de Providência n.º 945/22 - Ver.ª Nadir Jesus - Solicita substituição da iluminação

convencional por iluminação do tipo "LED" junto à Rua Felipe Uebel no Bairro Santo André (Região
Sudeste). Leitura em plenário
Exp. 1832 - Pedido de Providência n.º 946/22 - Ver.ª Nadir Jesus - Solicita realização de poda de vegetal

localizado junto ao passeio público da Rua Benjamim Constant, n° 120, quadra 1524, no Bairro Santo André
(Região Sudeste). Leitura em plenário
Exp. 1836 - Pedido de Providência n.º 947/22 - Ver. Brasil Oliveira - Pedido de providências para que

se estabeleça uma organização para atendimento do Ônibus da Saúde quando ele se encontra no bairro
Independência/Feitoria, pois muitos moradores precisam estar de madrugada na fila para conseguir
atendimento. Leitura em plenário
Exp. 1838 - Pedido de Providência n.º 949/22 - Ver. Lemos - Solicitar o serviço de drenagem nova na rua

Firmino José Tomazzi, bairro Vicentina. Leitura em plenário
Exp. 1837 - Pedido de Providência n.º 948/22 - Ver. Lemos - Pedido de providências para Solicitar que

seja estudada a instalação de uma pracinha em frente ao Condomínio Viver São Leopoldo, Av. Thomaz
Edison, 3500, São Miguel. Leitura em plenário
Exp. 1843 - Pedido de Providência n.º 950/22 - Ver. Tiago Silveira - Solicita COLOCAÇÃO DE CANOS

DE CONCRETO PARA MANUTENÇÃO DE ESGOTO A CÉU ABERTO QUE CORRE NO CANTO DA VIA
CAUSANDO MAU CHEIRO PROLIFERANDO A INFESTAÇÃO DE RATOS. Leitura em plenário
Exp. 1844 - Pedido de Providência n.º 951/22 - Ver.ª Nadir Jesus - Solicita reparo/conserto da iluminação

pública disposta entre as Ruas Mauritânia e Suriname (ponto de referência: QUADRA 76 / N°15A), no Bairro
Cohab Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 1850 - Pedido de Providência n.º 952/22 - Ver. Lemos - Solicita que seja retirado o poste existente

na rua Carlos Eli esquina com a Alta Tensão, n° 295, Vila Nova. Leitura em plenário
Exp. 1851 - Pedido de Providência n.º 953/22 - Ver. Lemos - Solicita o serviço de sinalização com placa

de PARE na rua Principal esquina com Arno Schuch. Leitura em plenário
Exp. 1852 - Pedido de Providência n.º 954/22 - Ver. Lemos - solicitar que seja incluído no calendário da

UBS Volante (Ônibus da Saúde) pelo menos uma vez por mês, no bairro Arroio da Manteiga, principalmente
na Rua Meca, Vila Baum, pois nesta região funciona o projeto social “Esperança”. Leitura em plenário
Exp. 1853 - Pedido de Providência n.º 955/22 - Ver. Lemos - Solicita a ampliação de atendimentos da

UBS Volante no bairro São Miguel e na AMBAV (Associação de moradores da Vicentina), no mínimo, duas
vezes por mês, visto que a demanda dos moradores, crianças e idosos dessa região é intensa e constante.
Leitura em plenário
Exp. 1854 - Pedido de Providência n.º 956/22 - Ver. Lemos - Solicita que, quando os médicos saírem em

férias, o que é seu direito, seja feita a substituição dos mesmos para que a população não fique prejudicada
em relação ao serviço prestado. Leitura em plenário
Exp. 1859 - Pedido de Providência n.º 957/22 - Ver. Lemos - solicita com urgência a revitalização da rua

calafat da Vila Aldeia. Leitura em plenário
Não havendo mais nada a tratar, o presidente encerrou a presente sessão. E eu Daniela Reis, redigi esta

ata, e informo que, o interior teor desta Sessão encontra-se gravado em áudio e vídeo no site da Câmera

de Vereadores na página https://www.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/ - TV CAMARA e no canal do Youtube

https://www.youtube.com/watch?v=ShYfBfUhjPM

https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=11055
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=11062
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=11063
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=11064
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=11067
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=11068
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=11069
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=11073
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=11075
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=11074
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=11080
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=11082
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=11094
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=11096
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=11098
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=11099
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=11100
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=11108
https://www.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/
https://www.youtube.com/watch?v=ShYfBfUhjPM